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Ｑ
贈
与
税
に
つ
い
て
教
え
て
く
だ
さ
い
。

Ａ
贈
与
税
の
課
税
制
度
に
は
、「
暦
年
課
税
」と「
相
続
時
精
算
課
税
」の
二
つ
が
あ
り
、

贈
与
を
受
け
た
場
合
に
、
ど
ち
ら
か
の
課
税
制
度
を
選
択
し
て
贈
与
税
額
を
計

算
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
た
だ
し
、
相
続
時
精
算
課
税
は
、
一
定
の
要
件
に
該
当
す

る
場
合
に
限
り
選
択
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

〔
暦
年
課
税
に
つ
い
て
〕

　

暦
年
課
税
と
は
、
ま
ず
、
そ
の
年
の
一
月
一
日

か
ら
一
二
月
三
一
日
ま
で
の
一
年
間
に
贈
与
さ
れ

た
財
産
価
額
の
合
計
額
か
ら
基
礎
控
除
額
一
一
〇

万
円
を
差
し
引
き
ま
す
。
次
に
、
基
礎
控
除
後
の

課
税
価
格
に
贈
与
税
率
を
乗
じ
て
税
額
を
計
算
し

ま
す
。
贈
与
税
率
に
つ
い
て
は
、
表
１
の
よ
う
に
、

一
〇
％
か
ら
五
〇
％
の
六
段
階
に
区
分
さ
れ
て
い

ま
す
。

　

適
用
対
象
者
に
つ
い
て
、
贈
与
者
と
受
贈
者
と

も
に
制
限
は
あ
り
ま
せ
ん
。

身
近
な
税
金
相
談
（
第
四
回
）

贈
与
税
の
暦
年
課
税
と

相
続
時
精
算
課
税
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例
え
ば
、
平
成
二
〇
年
一
月
一
日
か
ら
平
成
二
〇
年
一
二
月
三
一
日
ま
で
の
一
年
間
で

七
〇
〇
万
円
の
贈
与
を
受
け
た
場
合
の
贈
与
税
額
を
計
算
す
る
と
、（
贈
与
財
産
価
額
七

〇
〇
万
円

－

基
礎
控
除
額
一
一
〇
万
円
）
＝
基
礎
控
除
後
の
課
税
価
格
五
九
〇
万
円
。

　

基
礎
控
除
後
の
課
税
価
格
五
九
〇
万
円
を
上
記
の
表
に
当
て
は
め
る
と
、
税
率
は
三

〇
％
、
控
除
額
は
六
五
万
円
と
な
り
ま
す
の
で
、
結
果
、（
基
礎
控
除
後
の
課
税
価
格
五

九
〇
万
円
×
税
率
三
〇
％

－

控
除
額
六
五
万
円
）＝
贈
与
税
額
一
一
二
万
円
と
な
り
ま
す
。

〔
相
続
時
精
算
課
税
に
つ
い
て
〕

　

相
続
時
精
算
課
税
は
、
資
産
の
流
動
化
な
ど
経
済
政
策
に
対
応
し
て
平
成
一
五
年
度

税
制
改
正
に
よ
り
創
設
さ
れ
た
制
度
で
す
。

　

こ
れ
は
、
贈
与
を
受
け
た
時
に
贈
与
財
産
に
対
す
る
贈
与
税
を
納
付
し
、
贈
与
者
が

亡
く
な
っ
た
際
、
そ
の
贈
与
財
産
と
相
続
財
産
の
合
計
し
た
価
額
を
基
に
相
続
税
額
を

計
算
し
、
既
に
納
付
し
た
贈
与
税
額
を
控
除
す
る
制
度
で
す
。

　

適
用
対
象
者
は
、
贈
与
者
は
六
五
歳
以
上
の
親
（
以
下
、
父
、
母
）、
受
贈
者
は
二
〇

歳
以
上
の
贈
与
者
の
推
定
相
続
人
で
あ
る
子
で
、
子
が
亡
く
な
っ
て
い
る
時
は
二
〇
歳

以
上
の
孫
と
な
り
ま
す
。
年
齢
は
贈
与
の
年
の
一
月
一
日
現
在
で
判
定
し
ま
す
。

　

適
用
対
象
財
産
に
つ
い
て
は
、
種
類
や
金
額
、
贈
与
の
回
数
に
制
限
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

こ
の
制
度
を
選
択
し
よ
う
と
す
る
受
贈
者
は
、
贈
与
税
の
申
告
期
限
内
に
次
の
表
２

の
書
類
を
贈
与
税
の
申
告
書
に
添
付
し
て
税
務
署
へ
提
出
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

表1

基礎控除後の
課税価格

税率 控除額

200万円以下 10% －

300万円以下 15% 10万円

400万円以下 20% 25万円

600万円以下 30% 65万円

1,000万円以下 40% 125万円

1,000万円超 50% 225万円
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こ
の
制
度
は
、
受
贈
者
で
あ
る
子
が
贈
与
者
で
あ
る
父
、

母
ご
と
に
選
択
で
き
、
一
度
選
択
す
る
と
選
択
し
た
年
以
後
、

贈
与
者
が
亡
く
な
っ
た
時
ま
で
継
続
し
て
適
用
さ
れ
る
こ
と

に
な
り
、
途
中
で
暦
年
課
税
に
変
更
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ

ん
。

　

計
算
方
法
に
つ
い
て
は
、
こ
の
制
度
を
選
択
し
た
贈
与
者

ご
と
に
、
そ
の
年
の
一
月
一
日
か
ら
一
二
月
三
一
日
ま
で
の
一

年
間
に
贈
与
を
受
け
た
財
産
の
価
額
の
合
計
額
か
ら
特
別
控

除
額
の
二
五
〇
〇
万
円
（
前
年
以
前
に
こ
の
特
別
控
除
を
適

用
し
た
金
額
が
あ
る
場
合
に
は
、
そ
の
金
額
を
控
除
し
た
残

額
）
を
控
除
し
た
金
額
に
二
〇
％
の
税
率
を
乗
じ
た
金
額
が

贈
与
税
額
と
な
り
ま
す
。
つ
ま
り
、
贈
与
さ
れ
る
財
産
の
価

額
の
合
計
額
が
二
五
〇
〇
万
円
以
下
で
あ
れ
ば
、
贈
与
税
額
は
〇
円
で
す
。

　

例
え
ば
、
子
が
親
か
ら
四
年
に
わ
た
り
現
金
を
贈
与
さ
れ
た
場
合
（
一
年
目
に
一
〇

〇
〇
万
円
、
二
年
目
に
一
二
〇
〇
万
円
、
三
年
目
に
八
〇
〇
万
円
、
四
年
目
に
一
〇
〇
〇

万
円
）
で
、
一
年
目
か
ら
相
続
時
精
算
課
税
を
選
択
し
た
場
合
を
検
討
し
て
み
た
い
と

思
い
ま
す
。

●
一
年
目
…
贈
与
財
産
価
額
一
〇
〇
〇
万
円

－

特
別
控
除
額
一
〇
〇
〇
万
円
＝
贈
与
税

課
税
対
象
額
〇
円

＊
特
別
控
除
額
二
五
〇
〇
万
円
の
う
ち
一
年
目
に
一
〇
〇
〇
万
円
を
充
当
し
て
し
ま
っ

た
の
で
、
二
年
目
以
降
の
別
控
除
額
は
、（
二
五
〇
〇
万
円

－

一
〇
〇
〇
万
円
）
＝

一
五
〇
〇
万
円
と
な
り
ま
す
。

●
二
年
目
…
贈
与
財
産
価
額
一
二
〇
〇
万
円

－

特
別
控
除
額
一
二
〇
〇
万
円
＝
贈
与
税

課
税
対
象
額
〇
円

＊
二
年
目
以
降
の
特
別
控
除
額
一
五
〇
〇
万
円
の
う
ち
二
年
目
に
一
二
〇
〇
万
円
を

充
当
し
て
し
ま
っ
た
の
で
、
三
年
目
以
降
の
特
別
控
除
額
は
、（
一
五
〇
〇
万
円

－
一
二
〇
〇
万
円
）
＝
三
〇
〇
万
円
と
な
り
ま
す
。

●
三
年
目
…
贈
与
財
産
価
額
八
〇
〇
万
円

－

特
別
控
除
額
三
〇
〇
万
円
＝
贈
与
税
課
税

対
象
額
五
〇
〇
万
円

　

贈
与
税
課
税
対
象
額
五
〇
〇
万
円
×
二
〇
％
＝
贈
与
税
額
一
〇
〇
万
円

＊
三
年
目
以
降
の
特
別
控
除
額
三
〇
〇
万
円
は
三
年
目
に
全
額
充
当
し
て
し
ま
っ
た
の
で
、

四
年
目
以
降
の
特
別
控
除
額
は
、（
三
〇
〇
万
円

－

三
〇
〇
万
円
）
＝
〇
円
と
な
り
ま
す
。

三
年
目
は
特
別
控
除
額
で
引
き
き
れ
な
か
っ
た
贈
与
財
産
額
五
〇
〇
万
円
が
贈
与
税
課

税
対
象
額
と
な
り
、
税
率
の
二
〇
％
を
乗
じ
た
一
〇
〇
万
円
が
贈
与
税
額
と
な
り
ま
す
。

●
四
年
目
…
贈
与
財
産
価
額
一
〇
〇
〇
万
円

－

特
別
控
除
額
〇
円
＝
贈
与
税
課
税
対
象

額
一
〇
〇
〇
万
円

　

贈
与
税
課
税
対
象
額
一
〇
〇
〇
万
円
×
二
〇
％
＝
贈
与
税
額
二
〇
〇
万
円

＊
四
年
目
以
降
は
特
別
控
除
額
が
〇
円
の
た
め
、
贈
与
財
産
額
＝
贈
与
税
課
税
対
象
額

と
な
り
、
税
率
の
二
〇
％
を
乗
じ
た
二
〇
〇
万
円
が
贈
与
税
額
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
相
続
時
精
算
課
税
を
選
択
す
る
か
ど
う
か
に
つ
い
て
は
、
個
々
人
の
現
時
点

で
の
状
況
や
、
相
続
時
の
相
続
財
産
の
多
寡
に
よ
り
変
わ
っ
て
き
ま
す
の
で
、
十
分
に

検
討
の
う
え
、
決
定
し
て
く
だ
さ
い
。

　

最
後
に
、
暦
年
課
税
と
相
続
時
精
算
課
税
に
つ
い
て
比
較
し
た
も
の
（
表
３
）
を
載

せ
て
お
き
ま
す
の
で
、
参
考
に
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
本
稿
は
原
則
と
し
て
、
平
成
二
〇
年
五
月
一
日
現
在
の
法
令
等
に
基
づ
い
て

作
成
し
て
お
り
ま
す
。

表3

暦年課税 相続時精算課税

適用
対象者

贈与者、受贈者には相
続時精算課税のような
制限はありません。

贈与者は、65歳以上の
父、母、受贈者は、20
歳以上の贈与者の推定
相続人である子、子が
亡くなっている時は20
歳以上の孫。

控除額 贈与財産の価額から控
除する基礎控除額は、
110万円。

贈与財産の価額から控
除する特別控除額は、
2,500万円。前年までに
特別控除額を使用した
場合には、2,500万円か
ら既に使用した額を控
除した金額が特別控除
額になります。

税率 基礎控除額控除後の残
額に応じて贈与税の税
率表を元に計算。（表1）

特別控除額を超えた部
分の金額に対して一律
20％。

相続税との
関係

贈与者が亡くなった時の
相続税の計算上、原則
として、相続財産の価
額に贈与財産の価額を
加算する必要はありませ
ん。ただし、相続開始
前3年以内に贈与を受
けた財産の価額は加算
しなければなりません。

贈与者が亡くなった時の
相続税の計算上、相続
財産の価額に相続時精
算課税を適用した贈与
財産の価額を加算して
相続税額を計算します。
その際、既に支払った
贈与税額を相続税額か
ら控除することになり、
控除しきれない金額は還
付されます。

表2

添付書類

①相続時精算課税選択届出書
②受贈者の戸籍の謄本又は抄本
③受贈者の戸籍の附票の写し
④贈与者の住民票の写し又は戸籍の附表の写し


